
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Генерального директора 

ООО "ПРОФБУХ" 

от 25 ноября 2024 года  

№ 11/25/24-1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке бесплатного пользования образовательными, методическими 

и научными услугами организации работниками 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке бесплатного пользования 

образовательными, методическими и научными услугами организации 

работниками (далее – Положение) определяет порядок пользования 

педагогическими работниками образовательными, методическими и 

научными услугами в ООО "ПРОФБУХ" (далее – Организация). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(п. 8 ч. 3 ст. 47). 

1.3. Доступ педагогических работников к вышеперечисленным услугам 

осуществляется в целях качественного осуществления ими педагогической, 

методической, научной или исследовательской деятельности. 

1.4. В соответствии с подпунктом 8 пункта 3 ст. 47 Федерального 

закона от 29.12.2012 "Об образовании в Российской Федерации" 

педагогические работники имеют право на бесплатное получение 

образовательных, методических и научных услуг, оказываемых в 

Организации в порядке, установленном настоящим Положением. 

1.5. Настоящее Положение доводится руководителем Организации до 

сведения педагогических работников при приеме их на работу. 

 

2. Порядок пользования педагогическими работниками 

образовательными услугами 

2.1. Педагогические работники имеют возможность без внесения платы 

посещать образовательные мероприятия (семинары, тренинги, лекции), 

проводимые Организацией, в которой педагогический работник 

осуществляет свою деятельность. 

 

 

3. Порядок пользования педагогическими работниками методическими 

услугами 

3.1. Педагогические работники имеют возможность без внесения платы 

пользоваться следующими методическими услугами: Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 09.12.2024

владелец

серийный номер
срок действия

ООО "ПРОФБУХ"
ШЕРСТНЕВ ПАВЕЛ ВЛАДИМИРОВИЧ

11.03.2024 - 11.06.2025
430BAB33C7E91A3DB4E83179B7E285A8CE6ECA09



 

 

– использование методических разработок, имеющихся в 

образовательной организации, при условии соблюдения авторских прав их 

разработчиков; использование методического анализа результативности 

образовательной деятельности по данным различных измерений качества 

образования; 

– консультирование по вопросам разработки учебно-методической и 

иной документации, необходимой для осуществления профессиональной 

деятельности, экспертиза и рецензирование такой документации; 

– помощь в освоении и разработке инновационных программ и 

технологий, в осуществлении экспериментальной деятельности; 

– консультирование по вопросам применения педагогических 

технологий в практической деятельности, 

– помощь при подготовке публикаций; 

– организация участия в конференциях, проблемных и тематических 

семинарах, методических объединениях, творческих лабораториях, 

групповых и индивидуальных консультациях, педагогических чтениях, 

мастер-классах, методических выставках, других формах методической 

работы. 

 

4. Порядок пользования педагогическими работниками научными 

услугами 

4.1. Педагогические работники имеют возможность без внесения платы 

использовать научные работы, подготовленные сотрудниками данной 

Организации. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Положение принимается на неопределенный срок. 

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.3. После принятия Положения (или изменений и дополнений 

отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция 

автоматически утрачивает силу. 
 

 

 

  

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 09.12.2024

владелец

серийный номер
срок действия

ООО "ПРОФБУХ"
ШЕРСТНЕВ ПАВЕЛ ВЛАДИМИРОВИЧ

11.03.2024 - 11.06.2025
430BAB33C7E91A3DB4E83179B7E285A8CE6ECA09



 

 

ООО «ПРОФБУХ» 
ИНН 7719788175 КПП 504101001 ОГРН 1117746700686 

143960, Московская область, г. Реутов, ул. Победы д.9, пом.5, офис 404 

 

ПРИКАЗ № 11/25/24-1 

г. Реутов                                                                                                 «25» ноября 2024 года 

"Об утверждении Положения о порядке бесплатного пользования 

образовательными, методическими и научными услугами организации 

работниками" 

 

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке бесплатного пользования образовательными, 

методическими и научными услугами организации работниками (приложение к приказу). 

2. Генеральному директору опубликовать Положение о порядке бесплатного 

пользования образовательными, методическими и научными услугами организации 

работниками, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте в подразделе "Структура 

и органы управления образовательной организацией" раздела «Сведения об 

образовательной организации». 

3. Генеральному директору ознакомить педагогических работников с Положением 

о порядке бесплатного пользования образовательными, методическими и научными 

услугами организации работниками, указанным в пункте 1 настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Генеральный директор 

ООО «ПРОФБУХ»                                        П.В. Шерстнев                                                                                                                                                      

 

 

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 09.12.2024

владелец

серийный номер
срок действия

ООО "ПРОФБУХ"
ШЕРСТНЕВ ПАВЕЛ ВЛАДИМИРОВИЧ

11.03.2024 - 11.06.2025
430BAB33C7E91A3DB4E83179B7E285A8CE6ECA09


